

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. nº 815 / GABI / 2021

Ponte Nova, 18 de novembro de 2021.

À Sua Excelência o Senhor Antônio Carlos Pracatá de Sousa Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova Ponte Nova – MG

Assunto: Resposta referente ao ofício nº 1.014/2021/SAPL/DGRI, Requerimento nº 243/2021/SAPL, protocolado sob nº 1.392/2021.

Senhor Presidente,

Respondendo ao ofício de Vossa Excelência nº 1.014/2021/SAPL/SG, Requerimento nº 243/2021/SAPL, protocolado sob nº 1.392/2021 de autoria do Vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, solicitando informações sobre o atendimento odontológico nos PSF's dos Bairros Novo Horizonte e São Pedro, segue anexo ofício Memorando nº 592/2021/SEMSA, da Secretaria Municipal de Saúde, contendo todas as informações solicitadas.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarães Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 1479/2021 Data: 19/11/2021 - Horário: 16:27 Administrativo





Memorando 592/2021/SEMSA

Ponte Nova, 17 de novembro de 2021.

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretário Municipal de Governo

Sr Fernando Antônio de Andrade

Assunto: Resposta Indicação Protocolada 1392/2021

Prezado Senhor,

Em resposta à solicitação encaminhada no documento supracitado, a Secretaria de Saúde esclarece que as Equipes de Estratégia de Saúde da Família José Pinto da Paixão e Novo Horizonte encontram-se, no momento, sem o profissional cirurgião dentista alocado.

Informa ainda que o processo seletivo para a contratação desta categoria profissional já foi solicitado ao Departamento de Recursos Humanos e encontra-se em processo de avaliação.

Ressalta por fim que, a assistência ao público pertencente a esses dois territórios vem sendo direcionado a Unidade do PSF Bairro de Fátima, que avalia e direciona, se necessário, a outros pontos da Rede de Saúde.

Na oportunidade, manifestamos protesto de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Ariadne Salomão Lanna Magalhães

Krika Ap. Olive.

Secretária Municipal de Saúde

Anessa Amaral Primaria á Saúde

Vanessa de Souza Amaral

Coord Atenção Primária à Saúde